in tantum hæc regula observabatur, ut quamplurimis principalibus constitutionibus significaretur, nec principem agnoscere, quod ei pœnæ nomine legatum sit. Nec ex militis quidem testamento talia legata valebant, quamvis alia militum voluntates in ordinandis testamentis valde observabantur. Quin etiam nec libertates pœnæ nomine dari posse placebat, eo amplius nec hæredem pœnæ nomine adijci posse, Sabinus existimabat, veluti si quis ita dicat, *Titius hæres esto, si Titius filiam suam in matrimonium Sejo collocaverit, Sejus quoque hæres esto.* Nihil enim intererat, qua ratione Titius cohereret, utrum legati datione, an coheredis adjectione. Sed huiusmodi scrupulositas nobis non placuit, & generaliter ea, quæ relinquuntur, licet pœnæ nomine fuerint relicta, vel adempta, vel in alium translata, nihil distare a cæteris legatis constitimus, vel in dando, vel in adimendo, vel in transferendo: exceptis videlicet iis, quæ impossibilia sunt, vel legibus interdicta, aut alias prohibita. Huiusmodi enim testamentorum dispositiones valere, secta meorum temporum non patitur.

## DE ADEPTIONE LEGATORUM, & translatione.

### TITULUS XXI.

**A**demptio legatorum ( five eodem testamento adimantur, five codicillis ) firma est: sed & five contrariis verbis fiat ademptio: veluti si quis ita quod legaverit, *do, lego:* ita adimatur, *non do, non lego.* five non contrariis, sed aliis quibuscunque verbis.

¶ Transferrî quoque legatum ab alio ad alium potest: veluti si quis ita dixerit: *boninemo Stichum, quem Titio legavi, Sejo do, lego:* five in eodem testamento, five in codicillis hoc fecerit. quo casu simul ( & ) Titio adimi videtur, & Sejo dari.

## DE LEGE FALCIDIA.

### TITULUS XXII.

**S**uperest, ut de lege Falcidia discipiamus, qua modus novissime legatis impositus est. Cum enim olim lege duodecim tabularum libera erat legandi potestas, ut liceret vel totum patrimonium legatis erogare ( quippe ( cum ) ea lege ita cautum esset ( *uti quisque legasset sui vel, ita jus esto* )

vitum est hanc legandi licentiam conflare: idque ipsum testatorum gratia provifum est, ob id, quod plerumque intestati moriebantur, recusantibus scriptis hæredibus, pro nullo, aut minimo lucro hæreditates adire. Et cum super hoc tam lex Furia, quam lex Voconia lata sunt, quarum neutra sufficiens ad rei consummationem videbatur: novissime lata est lex Falcidia, qua cavetur, ne plus legare liceat, quam dodrantem totorum bonorum: idest, ut five unus hæres institutus sit, five plures, apud eum, eovse pars quarta remaneat.

¶ Et cum quaesitum esset, duobus hæredibus institutis (veluti Titio, & Sejo) si Titii pars aut tota exhausta sit legatis, quæ nominatim ab eo data sunt, aut supra modum onerata, a Sejo vero aut nulla reliqua sint legata, aut quæ partem ejus dimittant in partem dimidiam minuant: an, quia is quartam partem totius hæreditatis, aut amplius habet, Titio nihil ex legatis, quæ ab eo relicta sunt, retinere liceat, ut quartam partem suæ partis salvam habeat: placuit posse retinere. etenim in singulis hæredibus ratio legis Falcidiæ ponenda est.

¶ Quantitas autem patrimonii, ad quam ratio legis Falcidiæ redigitur, mortis tempore spectatur. Itaque (verbi gratia) si is, qui centum aëreorum patrimonium in bonis habeat, centum aëreos legarit, nihil legatariis prodest, si antea aditam hæreditatem per servos hæreditarios, aut ex partu ancillarum hæreditariam, aut ex fœtu pecorum tantum accesserit hæreditati, aut centum (aëreis) legatorum nomine erogatis, hæres quartam partem hæreditatis habiturus sit: sed necesse est, ut nihilominus quarta pars legis detrahatur. Ex diverso, si septuagintaquinque legaverit, & antea aditam hæreditatem in tantum decreverint bona (incendiis forte, aut naufragiis, aut morte servorum) ut non amplius, quam septuagintaquinque (aëreorum substantia) vel etiam minus relinquantur, solida legata debentur. Nec ea res damnosa est hæredi, cui liberum est non adire hæreditatem: quæ res efficit, ut sit necesse legataris, ne defuncto testamento nihil consequatur, cum hærede in portione pacisci.

¶ Cum autem ratio legis Falcidiæ ponitur, ante deducitur is alienum: item funeris impensa, & pretia servorum manumissorum: hæc denum in reliquo ita ratio habetur, ut ex eo quarta pars apud hæredem remaneat, tres vero partes inter legatarios distribuantur: pro rata scilicet portione e-

jus, quod cuique eorum legatum fuerit. Itaque si fingamus quadringentos aëreos legatos esse, & patrimonii quantitate, ex qua legata erogari oportet, quadringentorum esse, quarta pars legataris singulis debet detrahi. Quod si trecentos quinquaginta legatos fingamus, octava debet detrahi. Quod si quingentos legaverit: initio quinta, deinde quarta detrahi debet. Ante enim detrahendum est, quod extra bonorum quantitate est, deinde quod ex bonis apud hæredem remanere oportet.

## DE FIDEICOMMISSARIIS hæreditibus: (& ad senatusconsultum Trebellianum.)

### TITULUS XXIII.

**N**unc transeamus ad fideicommissa, sed prius est, ut de hæreditibus fideicommissariis videamus.

¶ Sciendum itaque est, omnia fideicommissa primis temporibus infirma fuisse, quia nemo invitus cogebatur præstare id, de quo rogatus erat. Quibus enim non poterant hæreditatem, vel legata relinquere, si relinquebant, fidei committebant eorum, qui capere ex testamento poterant (hæreditatem.) Et ideo fideicommissa appellata sunt, quia nullo vinculo juris, sed tantum pudore eorum, qui rogabantur, continentur. Postea divus Augustus primus, semel, iterumque gratia personarum motus, vel quia per ipsius salutem rogatus quis diceretur, aut ob insignem quorundam perfidiam, justis consulibus auctoritatem suam interponere. Quod quia justum videbatur, & populare erat, paulatim conversum est in assiduum jurisdictionem: tantisque eorum favor factus est, ut paulatim etiam prætor proprius crearetur, qui de fideicommissis jus diceret, quem fideicommissarium appellabant.

¶ In primis igitur sciendum est, opus esse, ut aliquis recto jure testamento hæres instituat: ejusque fidei committatur, ut eam hæreditatem alii restituat, alioqui inutile est testamentum, in quo nemo hæres instituitur. Quam igitur aliquis scripserit: *Lucius Titius hæres esto: potest adjicere, Rogate, Luci Titii, ut cum primogenito potestis hæreditatem meam adire, cum Cajo Sejo reddas, restituas.* Potest autem quique & de parte restituenda hæredem rogare. Et liberum est, vel pure, vel sub conditione relinquere fideicommissum, vel ex certo die.

3 ¶ Rescripta autem hæreditate, is quidem, qui rescriptum, nihilominus hæres permanet: is vero, qui recipit hæreditatem, aliquando hæredis, aliquando legatarii loco habetur.

4 ¶ Et Neronis quidem temporibus, Trebellio Maximo, & Annæo Seneca consulibus, senatusconsultum factum est, quo cautum est, ut si hæreditas ex fideicommissi causa rescripta sit, omnes actiones, quæ jure civili hæredi, & in hæredem competere, ei, & in eum darentur, cui ex fideicommissio rescripta esset hæreditas. Post quod senatusconsultum prætor utiles actiones ei, & in eum, qui recipit hæreditatem, quasi hæredi, & in hæredem dare cœpit.

5 ¶ Sed quia hæreses scripti, cum aut totam hæreditatem, aut pene totam plerumque restituere rogabantur, adire hæreditatem ob nullum vel minimum lucrum recusabant, atque ob id extinguabantur fideicommissa: postea Vespasiani Augusti temporibus, Pegaso, & Puffone consulibus, senatus censuit, ut ei, qui rogatus esset hæreditatem restituere, perinde liceret quartam partem retinere, atque ex lege Falcidia ex legatis retinere conceditur. Ex singulis quoque rebus, quæ per fideicommissum relinquuntur, eadem retentio permissa est. Post quod senatusconsultum ipse hæres onera hæreditaria sustinebat. Ille autem, qui ex fideicommissio recipiebat partem hæreditatis, legatarii partiarri loco erat. idest, ejus legatarii, cui pars bonorum legabatur; quæ species legati partitio vocabatur: quia cum hærede legatarius particubatur hæreditatem. unde quæ solebant stipulationes inter hæredem, & partiarium legatarium interponi, eadem interponebantur inter eum, qui ex fideicommissio recepit hæreditatem, & hæredem, idest, ut lucrum, & damnum hæreditarium pro rata parte inter eos commune esset.

6 ¶ Ergo siquidem non plus, quam dodrantem hæreditatis scriptus hæres rogatus sit restituere, tunc ex Trebelliano senatusconsulto restituatur hæreditas, & in utrumque actiones hæreditaria pro rata parte dabantur: in hæredem quidem jure civili, in eum vero, qui recipiebat hæreditatem, ex senatusconsulto Trebelliano tanquam in hæredem. At si plus, quam dodrantem, vel etiam totam hæreditatem restituere rogatus esset, locus erat Pegasiano senatusconsulto: & hæres, qui semel adierat hæreditatem (si modo sua voluntate adierat) sive retinuerat quartam partem, sive retinere noluerat, ipse universa onera hæreditaria sustinebat. Sed

quar-

quarta quidem retenta, quasi partis, & pro parte stipulationes interponebantur, tanquam inter partiarium legatarium, & hæredem. si vero totam hæreditatem restitueret, empta, & venditæ hæreditatis stipulationes interponebantur. Sed si recusabat scriptus hæres adire hæreditatem ob id, quod diceret, eam sibi suspectam esse, quasi damnosam: cavebatur Pegasiano senatusconsulto, ut desiderante eo, cui restituere rogatus esset, jussu prætoris adiret, & restitueret hæreditatem, perindeque ei, & in eum, qui reciperet hæreditatem, actiones darentur, ac juris est ex Trebelliano senatusconsulto, quo casu nullis stipulationibus est opus: quia simul & huic, qui restituit, securitas datur, & actiones hæreditaria ei, & in eum transferuntur, qui recipit hæreditatem, utroque senatusconsulto in hac specie concurrente.

7 ¶ Sed quia stipulationes ex senatusconsulto Pegasiano descendentes & ipsi antiquitati displicuerunt, & quibusdam casibus captiosas eas homo excelsi ingenii Papinianus appellat, & nobis in legibus magis simplicitas, quam difficultas placet: idcirco omnibus nobis suggestis tam similitudinibus, quam differentis utriusque senatusconsulti placuit, expulso senatusconsulto Pegasiano, quod postea supervenit, omnem auctoritatem Trebelliano senatusconsulto præstare, ut ex eo fideicommissaria hæreditates restituantur, sive habeat hæres ex voluntate testatoris quartam, sive plus, sive minus, sive nihil penitus: ut tunc, quando vel nihil, vel minus quarta apud eum remanet, liceat ei vel quartam, vel quod deest, ex nostra auctoritate retinere, vel repetere solum, quasi ex Trebelliano senatusconsulto, pro rata portione actionibus tam in hæredem, quam in fideicommissarium competentibus. Si vero totam hæreditatem sponte restituerit: omnes hæreditaria actiones fideicommissario, & adversus eum competent. Sed etiam id, quod præcipuum Pegasiani senatusconsulti fuerat, ut quando recusaret hæres scriptus sibi datam hæreditatem adire, necessitas ei imponeretur totam hæreditatem volenti fideicommissario restituere, & omnes ad eum, & contra eum transferre actiones: & hoc transposuimus ad senatusconsultum Trebellianum, ut ex hoc solo necessitas hæredi imponatur, si ipse nolente adire, fideicommissarius desideret restitui sibi hæreditatem, nullo nec damno, nec commoda apud hæredem remanente.

8 ¶ Nihil autem interest, utrum aliquis ex hæres institutus, aut totam hæreditatem, aut pro

part-

parte restituere rogatur: an ex parte hæres institutus, aut totam eam partem, aut partem partem restituere rogatur: nam & hoc casu eadem observari præcipimus, quæ in totius hæreditatis restitutione diximus.

¶ Si quis una aliqua re deducta, five præcepta, quæ quartam continet (veluti fundo, vel alia re) rogatus sit restituere hæreditatem, simili modo ex Trebelliano senatusconsulto restitutus fiet, perinde ac si quarta parte retenta, rogatus esset aliam hæreditatem restituere. Sed illud interest, quod altero casu, idest, cum deducta, five præcepta aliqua re, restituitur hæreditas, in solidum ex eo senatusconsulto actiones transferuntur: & res, quæ remanet apud hæredem, sine ullo onere hæreditario apud eum remanet, quasi ex legato ei adquisita. altero vero casu, idest, cum quarta parte retenta, rogatus est hæres restituere hæreditatem, & restituit, sciuntur actiones, & pro dodrante quidem transferuntur ad fideicommissarium, pro quadrante remanet apud hæredem. Quin etiam licet una re aliqua deducta, aut præcepta, restituere aliquis hæreditatem rogatus sit, in qua maxima pars hæreditatis continetur: æque in solidum transferuntur actiones: & secum deliberare debet is, cui restituitur hæreditas, an expediat sibi restitui. Eadem scilicet interveniunt, & si duabus, pluribusve deductis, præceptive rebus, restituere hæreditatem rogatus sit. Sed & si certa summa deducta, præceptave, quæ quartam, vel etiam maximam partem hæreditatis continet, rogatus sit aliquis hæreditatem restituere, idem juris est. Quæ (autem) diximus de eo, qui ex æsse institutus est, eadem transferimus & ad eum, qui ex parte hæres scriptus est.

¶ Præterea intestatus quoque moriturus potest rogare eum, ad quem bona sua vel legitimum jure, vel honorario pertinere intelligit, ut hæreditatem suam totam, partemve ejus, aut rem aliquam (veluti fundum, hominem, pecuniam) alicui restituat: cum aliqui legata, nisi ex testamento, non valeant.

¶ Eum quoque, cui aliquid restituitur, potest rogare, ut id rursum alii aut totum, aut partem, vel etiam aliquid restituat.

¶ Et qua prima fideicommissorum canabula a fide hæredum pendunt, & tam nomen, quam substantiam acceperunt: ideo divus Augustus ad necessitatem juris ea retraxit. Nuper & nos eundem principem superare contententes, ex facto, quod

Tribonianus vir excellentissimus ex quaestor sacri palatii suggestit, constitutionem fecimus, per quam disposuimus, Si testator fidei hæresis sui commissi, ut vel hæreditatem, vel speciale fideicommissum restituat, & neque ex scriptura, neque ex quinque testimoniis numero (qui in fideicommissis legitimus esse noscitur) possit res manifestari, sed vel pauciores, quam quinque, vel nemo penitus testis intervenerit: tunc five pater hæresis, five alius quicumque sit, qui fidem hæresis elegerit, & ab eo restitui aliquid voluerit: si hæres perfidia tentos adimplere fidem recusat, negando rem ita esse subsequatam, si fideicommissarius jururandum ei detulerit, cum prius ipse de calumnia juraverit: necesse eum habere, vel jururandum subire, quod nihil tale a testatore audiverit, vel recusantem ad fideicommissum vel universalem, vel specialis solutionem coartari, ne deperat ultima voluntas testatoris fidei hæresis commissæ. Eadem observari censuimus, & si a legatario, vel fideicommissario aliquid similiter restitui sit. Quod si is, a quo restitutum dicitur, (postquam negaverit) consteatur quidem aliquid a se restitutum esse, sed ad legis subtilitatem recurrat, omnino solvere cogendus est.

## DE SINGULARI REBUS PER FIDEI-COMMISSUM RELICTIS.

### TITULUS XXIV.

Potest tamen quis etiam singulas res per fideicommissum relinquere, veluti fundum, argentum, hominem, vestem, (&) pecuniam numeratam. & vel ipsum hæredem rogare, ut alicui restituat, vel legatarium, quamvis a legatario legari non possit.

¶ Potest autem non solum proprias res testator per fideicommissum relinquere, sed & hæresis, aut legatarii, aut fideicommissarii, aut cuiuslibet alterius. Itaque & legatarius, & fideicommissarius non solum de eare rogari potest, ut eam alicui restituat, quæ ei relicta sit, fed etiam de alia, five ipsius, five aliena sit. Hoc solum observandum est, ne plus quisquam rogetur alicui restituere, quam ipse ex testamento cepit: nam quod amplius est, inutiliter relinquatur. Cum autem aliena res per fideicommissum relinquatur, necesse est ei, qui rogatus est, aut ipsam redimere, & præstare, aut estimationem ejus solvere.

¶ Libertas quoque servo per fideicommissum da-

dari potest, ut hæres eum rogetur manumittere, vel legatarius, vel fideicommissarius: nec interest, utrum de suo proprio seruo testator roget, an de eo, qui ipsius hæres, aut legatarii, vel etiam extranei sit. Itaque & alienus seruus redimi, & manumitti debet. Quod si dominus eum non vendat: si modo nihil ex iudicio ejus, qui reliquit libertatem, recipit: non statim extinguatur fideicommissaria libertas, sed differret, quoad possit tempore procedente, ubicunque occasio servi redimendi fuerit, præstari libertas. Qui autem ex fideicommissi causa manumittitur, non testatoris fit libertus, etiam si testatoris seruus sit, sed ejus, qui manumittit. At is, qui directo ex testamento liber esse jubetur, ipsius testatoris libertus fit: qui etiam Orcinus appellatur. Nec alius ullus directo ex testamento libertatem habere potest, quam qui utroque tempore testatoris fuerit, & quo faceret testamentum, & quo moreretur. Directo autem libertas tunc dari videtur, cum non ab alio seruum manumitti rogat, sed velut ex suo testamento libertatem ei competere vult.

¶ Verba autem fideicommissorum hæc maxime in usu habentur, *pero, rogo, volo, mando, fidei tue commisso*, quæ perinde singula firma sunt, atque si omnia in unum congesta essent.

## DE CODICILLIS.

## TITULUS XXV.

Ante Augusti tempora constat codicillorum ius in usu non fuisse, sed primus Lucius Lentulus, (ex cujus persona etiam fideicommissa esse coeperunt) codicillos introduxit. Nam cum decederet in Africa, scripsit codicillos testamento confirmatos, quibus ab Augusto petiit per fideicommissum, ut faceret aliquid. Et cum divus Augustus voluntatem ejus impleset, deinceps reliqui ejus auctoritatem secuti, fideicommissa præstabant: & filia Lentuli legata, quæ jure non debebat, solvit. Dicitur autem Augustus convocasse sapientes viros, interque eos Trebatium quoque, cujus tunc auctoritas maxima erat, & quæsitum, an posset recipi hoc, nec absconans a juris ratione codicillorum usus esset: & Trebatium suasisse Augusto, quod diceret utilissimum, & necessarium hoc civibus esse, propter magnas, & longas peregrinationes, quæ apud veteres fuissent: ubi si quis testamentum facere non posset, tamen codicillos posset. Post quæ

tem-

tempora, cum & Labeo codicillos fecisset, jam nemini dubium erat, quin codicilli jure optimo admitterentur.

¶ Non tantum autem testamento factio potest quis codicillos facere; sed (&) intestatus quis decedens fideicommittere codicillis potest. Sed cum ante testamentum factum codicilli facti erant, Papinianus ait, non aliter vires habere, quam si specialia postea voluntate confirmantur. Sed divi Severus, & Antoninus rescripserunt, ex iis codicillis, qui testamentum præcedunt, posse fideicommissum peti; si appareat eum, qui testamentum fecit, a voluntate, quam in codicillis expresserat, non recessisse.

¶ Codicillis autem hæreditas neque dari, neque adimi potest; ne confundatur jus testamentorum, & codicillorum; & ideo ne ex hæreditatio scribi. Directo autem hæreditas codicillis neque dari, neque adimi potest: namper fideicommissum hæreditas codicillis jure relinquuntur. Nec conditionem hæredi instituto codicillis adicere, neque substituere directo (quis) potest.

¶ Codicillos autem etiam plures quis facere potest: & nullam solemnitatem ordinationis desiderant.

## INSTITUTIONUM,

seu Elementorum

D. JUSTINIANI

sacratissimi Principis

LIBER TERTIUS.

DE HÆREDITATIBUS  
quæ ab intestato deferuntur.

TITULUS I.

**I**ntestatus decedit, qui aut omnino testamentum non fecit: aut non iure fecit: aut id, quod fecerat, ruptum, irritumve factum est: aut si ex eo nemo hæres existerit.

1 ¶ Intestatorum autem hæreditates ex lege duodecim tabularum primum ad suos hæredes pertinent.

2 ¶ Sui autem hæredes existimantur ( ut supra diximus ) qui in potestate morientis fuerint: veluti filius, filiaque, nepos, neptisve ex filio, pronepos, proneptisve ex nepote, ex filio nato prognatus, prognataque. Nec interest utrum naturales sint liberi, an adoptivi. Quibus communerari necesse est etiam eos, qui ex legitimis quidem ( nuptiis vel ) matrimonii non sunt progentiis, curis tamen civitatum dati secundum divinalium constitutionum, quæ super his posita sunt, tenorem, ( hæredum ) suorum iura nanciscuntur. Necnon eos, quos nostræ amplectæ sunt constitutiones, per quas iustinus, ( ut ) si quis mulierem in suo contubernio copulaverit, non ab initio affectione maritali, eam tamen, cum qua poterat habere coniugium, & ex ea liberis sustulerit, postea vero affectione procedente, etiam nuptialia instrumenta cum ea fecerit, & filios, vel filias habuerit: non solum eos liberos, qui post dotem editi sunt, iustos, & in potestate patris esse, sed etiam anteriores, qui & iis, qui postea nati sunt, occasione legitimi nominis præstiterunt. Quod obtinere censuimus, etsi non progenti fuerint post dotale instrumentum conse-

sum

De hæreditatibus, &amp;c.

91

sum liberi, vel etiam nati ab hac luce fuerint subtrahit. Ita demum tamen nepos, neptisve, pronepos, proneptisve, suorum hæredum numero sunt, si præcedens persona defuerit in potestate parentis esse: sive morte id acciderit, sive alia ratione, veluti emancipatione. Nam si per id tempus, quo quis moritur, filius in potestate ejus sit, nepos ex eo suus hæres esse non potest. Idque & in cæteris deinceps liberorum personis dictum ( esse ) intelligimus. Posthumum quoque, qui si vivo parente nati essent, in potestate ( ejus ) futuri forent, sui hæredes sunt.

3 ¶ Sui autem hæredes sunt etiam ignorantes, & licet furiosi sint, hæredes possunt existere: quia quibus ex causis ignorantibus nobis acquiritur, ex his causis & furiosis acquiri potest. Et statim a morte parentis quasi continuatur dominium. & ideo nec tutoris auctoritate opus est pupillis, cum etiam ignorantibus acquiritur suis hæredibus hæreditas; nec curatoris assensu acquiritur furioso, sed ipso iure.

4 ¶ Interdum autem, licet in potestate ( parentis ) mortis tempore suus hæres non fuerit, tamen suus hæres parenti efficitur, veluti ( si ) ab hostibus quis reversus fuerit post mortem patris ( sui ) jus enim possimilini hoc facit.

5 ¶ Per contrarium ( autem hoc ) evenit, ut licet quis in familia defuncti sit mortis tempore, tamen suus hæres non fiat: veluti si post mortem suam pater judicatus fuerit perduellionis reus, ac per hoc memoria ejus damnata fuerit. suum enim hæredem habere non potest, cum fuscus ei succedat, sed potest dici ipso ( quidem ) iure suum hæredem esse, sed defensere.

6 ¶ Cum filius, filiaque, & ex altero filio nepos, neptisve existunt, pariter ad hæreditatem ( avi ) vocantur: nec qui gradu proximior est, ulteriorem excludit. Equum enim esse videtur, nepotes, neptisque in filii sui locum succedere. Pari ratione, & si nepos, neptisve sit ex filio, & ex nepote pronepos, proneptisve, simul vocantur. Et quia placuit nepotes, neptisque, item pronepotes, proneptisque in parentis sui locum succedere: conveniens esse visum est, non in capita, sed in stirpes hæreditatem dividi, ut filius partem dimidiam hæreditatis habeat, & ex altero filio duo, pluresve nepotes alteram dimidiam; item si ex duobus filiis nepotes, neptisque existant, ex altero unus forte, aut duo, ex altero tres, aut quatuor: ad unum, aut ad duos dimidia pars pertineat, ad tres, vel ad quatuor altera dimidia.

7 ¶ Cum

7 ¶ Cum autem queritur, an quis suus hæres existere possit, eo tempore querendum est, quo certum est aliquem sine testamento decessisse, quod accidit & desitudo testamento. Hac ratione, si filius exheredatus fuerit, & extraneus hæres institutus, & filio mortuo, postea certum fuerit, heredem institutum ex testamento non fieri heredem, aut quia noluit esse hæres, aut quia non potuit, nepos avo suo hæres existet; quia quo tempore certum est intestatum decessisse patremfamilias, solus invenitur nepos, & hoc certum est.